云南省生态环境厅云南省市场监督管理局关于 2022 年全省生态环

境监测机构监督抽查情况的通报

各州、市生态环境局、市场监管局，各生态环境监测机构：

为持续加强生态环境监测机构监管，规范监测行为，严厉打击出具

虚假检验检测数据或结果的违法违规行为，省生态环境厅联合省市场监

管局根据《关于组织开展全省 2022年度生态环境监测机构抽查工作的

通知》（云环通〔2022〕52号）要求，组织开展了全省生态环境监测

机构监督抽查工作。现将检查情况通报如下：

一、基本情况

2022年 9月 1日至 10月 28日，省生态环境厅、省市场监管局按

照“双随机、一公开”方式联合对 30家生态环境监测机构开展检查。此

次检查现场查看了机构场地环境、仪器设备、样品管理措施、人员能力

情况，审查了培训手册、质量手册、程序文件、检测记录等资料，重点

检查了监测报告及原始记录、人员及能力、执行标准及技术规范、参加

能力验证等情况，覆盖布点、采样、现场测试、样品制备、分析测试、

报告编制等质量管理体系运行和监测痕迹管理制度落实全过程。

二、存在主要问题

https://huanbao.bjx.com.cn/topics/jianyanjianceshuju/

（一）部分机构未按管理要求办理变更手续。一是机构法定代表人、

技术负责人、授权签字人等关键人员发生变化未及时办理变更手续；二

是机构名称、地址、检测标准等发生变化未及时办理变更手续。

（二）部分机构超范围开展检验检测。一是少数检验检测机构、机

构分场所在部分参数未经资质认定的情况下，对外开展检验检测并出具

结果报告；二是变更的检验检测方法未按管理要求办理变更手续导致超

范围检验检测。

（三）少数机构涉嫌不实报告和虚假报告。一是原始记录不完整或

缺失、数据前后不一致或计算错误，样品管理混乱等，造成数据不能追

溯、结果错误或无法复核；二是违反国家有关强制性规定的检验检测规

程或者方法，或者变更关键检验检测条件，造成检验检测数据不真实、

不客观等。

（四）不少机构日常管理不到位。存在管理松懈，管理体系文件未

有效宣贯和实施；人员流动性较大，人员培训教育不足；未严格执行检

验检测方法标准；分包管理不规范；标准物质、试剂管理不到位等现象。

三、处理意见

检查的 30家生态环境监测机构中，1家已注销机构资质认定证书；

1家移交辖区市场监管部门检查；4家机构在管理和技术方面存在轻微

问题，自行整改；15家机构在管理和技术方面存在问题且违反《检验

检测机构资质认定管理办法》第十四条（第三十五条是处罚依据）或《检

验检测机构监督管理办法》第八（第二十五条也是处罚依据）条有关规

定，责令限期改正；9家机构在管理和技术方面涉嫌存在违法违规问题，

移交州（市）市场监督管理局依法调查处理。

四、工作要求

（一）全省各生态环境监测机构要严格依法落实主体责任，结合监

督抽查中发现的问题认真进行对照检查，举一反三加强管理，依法依规

开展检验检测活动，确保检验检测数据可靠和结果准确。自行整改的 4

家机构，按照现场检查反馈的《事实确认单》自行逐条完成整改；责令

限期改正的 15家机构，由省市场监管局依法处理；存在涉嫌违法违规

行为的 9家机构，由州（市）市场监管局依法处理。

（二）各州（市）市场监管局依法做好涉嫌违法违规行为机构的后

续处理工作，在工作办理完成后 15日内将情况汇总后报送省市场监管

局，并抄送相应各州（市）生态环境局。各州（市）生态环境、市场监

管局有关部门要按照“双随机、一公开”监督检查要求，全面及时完成“云

南省市场监管一体化应用平台”监督检查任务信息填报，依法做好信息

公开，并将违法违规查处情况录入国家企业信用信息公示系统。

（三）检查发现生态环境监测机构管理不规范的问题仍普遍存在，

部分机构甚至违法违规开展检验检测，各州（市）生态环境、市场监管

局要高度重视，持续依法加强监管。

附件

云南省 2022年全省生态环境监测机构双随机监督抽查结果汇总表

序号 生态环境监测机构名称 处理意见

1 玉溪华恒环境科技有限公司 责令限期改正

2
玉溪市生态环境局江川分局生态环境监测

站
责令限期改正

3 云南清源环境科技有限公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

4
曲靖市生态环境局会泽分局生态环境监测

站
责令限期改正

5
曲靖市生态环境局马龙分局生态环境监测

站
责令限期改正

6 云南苏源环境科技有限公司 责令限期改正

7
昆明市生态环境局五华分局生态环境监测

站
自行整改

8
玉溪市生态环境局澄江分局生态环境监测

站
自行整改

9
楚雄州生态环境局大姚分局生态环境监测

站
责令限期改正

10
楚雄州生态环境局南华分局生态环境监测

站
责令限期改正

11 云南大地绿坤环保科技有限公司 责令限期改正

12 云南佳测环境检测科技有限公司 责令限期改正

13
昆明市生态环境局晋宁分局生态环境监测

站
自行整改

14 云南容源环境质量检测有限公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

15 深圳市瑞达检测技术有限公司云南分公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

16 云南泰义检测技术有限公司 责令限期改正

17 昆明理工旭正工程咨询有限公司 责令限期改正

18 云南鼎祺检测有限公司 责令限期改正

19 云南核瑞环境检测有限公司 自行整改

20 云南晟蔚环保科技有限公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

21 云南实朴检测技术服务有限公司 已注销机构资质认定证书

22 云南天博环境检测有限公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

23 云南鑫田环境分析测试有限公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

24 云南亚明环境监测科技有限公司 责令限期改正

25 云南云水间检测科技有限公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

26 云南正毅环境监测有限公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

27 云南长源检测技术有限公司 责令限期改正

28 中佰科技（云南）有限公司 移交州（市）市场监管局依法处

理

29 中博源检测（云南）有限公司 责令限期改正

30 江河丰华（通海）检测服务有限公司
移交玉溪市市场监管局牵头检

查